

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznic: 16 zł. w. a. półrocznic: 8 zł. w. a. kwartalnic: 4 zł. w. a. miesięcznic: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Krakowie.

Kraków, 9 sierpnia. Cesarz Wilhelm i cesarzowa w sobotę przybyli do portu kronstadtzkiego w towarzystwie imponującej eskadry niemieckiej i powitani zostali przez eskadrę rosyjską, a car Mikołaj i carowa przybyli niebawem z Peterhofu na powitanie gości niemieckich na pokładzie „Aleksandryi”.

prostem odwzajemnieniem wizyty, jaką car Mikołaj złożył przeszłego roku we Wrocławiu. Ale i Wilhelm II w odpowiedzi na toast cara Mikołaja pozostał wierny samemu sobie, a zarazem wierny testamentowi politycznemu Wilhelma I.

na podstawie porozumienia w sprawie językowej. Mianowicie stara się rząd doprowadzić znowu do skutku konferencję reprezentantów Czechów i Niemców w sprawie rozporządzeń językowych.

POEZJA ASNYKA

przez Adama Bętkowskiego. (Ciąg dalszy). Asnyk bynajmniej nie zakrywa przed nami, że teraźniejszość ciężka i groźna, a przyszłość niepewna.

Prasa słowiańska nie jest zadowolona z komunikatu urzędowego, ogłoszonego w pismach niemieckich o posłuchaniu postów słowiańskich u hr. Badeniego. Odpowiedź rządu w sprawie gimnazjum cylejskiego — pisze Slovenski Narod — jest dla nas polkiem, a stanowisko, które rząd zajął, bardzo poniżającym.

Wystawa międzynarodowa w Brukseli. (Sprawozdanie własne N. Reformy). Bruksela, w sierpniu. (N. K.) Z dwóch współczesnych wystaw: w Sztokholmie i Brukseli, pierwsza jest krajową, druga międzynarodową.

ich nadziejach i słysząc dokoła głosy ironicznych wyrzutów, nim na zawsze zamknie oczy, każe się wieść na wzgórze Helikon i tam zapętywać muz, dlaczego bogowie dają ludziom tęsknotę do idealów i niezmiernie pragnienia, a nie zaspokajają ich.

Ja jeden triumfuję, patrząc na tę ziemię, Dysząc w bólu, we łzach, we krwi i żalobie... Ja jeden, kłęk i nieszczęśliwie sprowadzając brzemie Na ten ród pełen złości — wiedziałem, co robie,

13. Szkoły; roboty kobiece ręczne. 14. Handel; kolonie.

Wystawę otwarto nieurzędowo już 24 kwietnia; urzędowe otwarcie nastąpiło w obecności króla Belgów, Leopolda II., jako protektora tejże, dopiero 10 maja. Tramwajem elektrycznym lub konnym za 10 centów (20 centimów) można się dostać z miasta na plac wystawy głównej. Park mający 36 ha. obszaru, mieści w sobie pawilon główny i szereg bocznych, osobno oddział t. z. Starej Brukseli (*Bruzelles-Kermesse*), i wielką ilość restauracji i kawiarni. W przeciwieństwie do naszej wystawy lwowskiej, odbytej w 1894 r. jeden pawilon główny góruje nad całą wystawą i obejmuje wszystkie sekcje, pawilony boczne mają przeznaczenie szczegółowe, a liczba tychże stosunkowo nader niewielka. Całość przedstawia się nadzwyczaj korzystnie i harmonijnie. Jeden pawilon główny o pięknym froncie i pawilony boczne wzdłuż drogi środkowej. Pawilon główny składa się z dwóch połączonych budynków: z prostokątnego o zagięciu w kształcie elipsy frontie i dwóch wystających skrzydełach, wzniesionego z trwałego materiału, i budynku trójkątnego, wzniesionego z desek i cegły, zwężającego się tedy coraz bardziej. Wewnątrz są jednak jeszcze dwa małe ogrody, a raczej trawniki dla uzyskania światła i drzwi wchodowych. Wystawa w chwili obecnej jest już wykończona. Tu i tam jeszcze pospiesznie pracują, jak przy wykończeniu pawilonu panoramy Kairo, ale zresztą przedstawia się w formie zamierzonej. Możemy tedy i przegląd rozpocząć.

Cesarz Wilhelm w Petersburgu.

W sobotę przybył cesarz Wilhelm do stolicy Rosji. Dnia tego rano o godzinie 8-mej wyjechał naprzeciw jachtu „Hohenzollern” parowce, mające na pokładzie koloniję niemiecką, reprezentantów prasy i licznych członków wyższych sfer towarzyskich w Petersburgu. Po obu brzościach Newy zgromadziła się liczna publiczność. O godzinie 11-tej ukazały się kłęby dymu, wychodzące z kominów eskadry niemieckiej, i w kwadrans później zawiązała do przystani jacht „Hohenzollern”, z którego pokładu odezwały się dźwięki: *Heil Dir im Siegeskranz*. Parowiec kolonii niemieckiej wyprzedził najdalej naprzeciw jachtu „Hohenzollern”, a buczne i entuzjastyczne okrzyki Niemców z Petersburga i deputacji z całej Rosji powitały najpierw niemiecką parę cesarską. Gdy cesarz Wilhelm ukazał się na pomoście, zainonowały orkiestry okrętów rosyjskich hymn niemiecki. Zamieniono salwy armatnie, a zewsząd odezwały się radosne okrzyki. „Hohenzollern” wywiesił flagi: cesarską, rosyjską i niemiecką i przepłynął powoli wzdłuż linii okrętów rosyjskich. Cesarz Wilhelm salutował na wszystkie strony, stojąc na pomoście. Punktualnie o godzinie 12-tej zarzucił „Hohenzollern” kotwice, a wystrzelił armatnie w Peterhofie zapowiedzieli nadpłynięcie jachtu carskiego „Aleksandrya”, który wkrótce stanął na kotwicy obok statku „Hohenzollern”. Para carska w towarzystwie w. ks. A. A. i ambasadora niemieckiego ks. Radolinskiego wsiadła do łódki, celem udania się na pokład „Hohenzollern”. Car Mikołaj i w. ks. Aleksy mieli na sobie niemiecki mundur admirałski. Gdy para carska wstąpiła na stopnie schodów okrętowych, wybiegł cesarz Wilhelm naprzeciw niej. Obaj monarchowie padli sobie w objęcia i pocałowali się kilkakrotnie. Następnie poprowadził cesarz Wilhelm parę carską i ucałował się serdecznie. Obaj monarchowie pocałowali w rękę obie cesarzowe, które w zamian pocałowały ich w czoło. Zabawiwszy kwadrans na pokładzie „Hohenzollern”, udali się obie pary cesarskie na „Aleksandryę”, a następnie do Peterhofu, dokąd później przybył także ks. Henryk. Podczas przejazdu na statku „Aleksandrya” witano obie pary cesarskie bucznymi okrzykami. O godzinie kwadrans na 2-gą przybiła „Aleksandrya” do portu w Peterhofie, gdzie oczekali na nią w. księżka, w. księżka, dostojnicy dworscy, kanclerz ks. Hohenlohe, sekretarz stanu Billow i personal ambasady niemieckiej.

Wyśiadłszy z jachtu, udali się obie pary cesarskie powozem do pałacu w Peterhofie, gdzie podano śniadanie w kółku familijnem. Przy powitaniu na pokładzie „Hohenzollern” zawiadomik car Mikołaj cesarza niemieckiego, że mianowany został admirałem *à la suite* floty rosyjskiej, wnosząc mu tego równocześnie.

Po śniadaniu wręczył hr. Murawiew w imieniu cara sekretarzowi stanu Bilowowi wielki krzyż orderu Aleksandra Newskiego. — Również szefowi kancelaryi Rzeszy, Wilmo wskiemu i różnym członkom ambasady niemieckiej nadano wysokie odznaki.

Niemiecka para cesarska wyraziła kilkakrotnie szczerze zadowolenie z serdecznego i pięknego przyjęcia ze strony pary carskiej. Dzienniki rosyjskie witają cesarza niemieckiego w tonie uprzejmym i pełnym szacunku, jako gościa cara, ale bez najmniejszego zapalu. Organ dyplomacji rosyjskiej *Journal de St. Petersburg* pisze krótko i sucho: „Ludność stolicy, upatrująca w odwiedzinach cesarza Wilhelma nowy dowód węzła pokrewieństwa i tradycyjnej przyjaźni, łączącej cesarską parę niemiecką z naszą rodziną panującą, a zarazem cenną rekwizycją istniejącą pomiędzy obu sąsiednimi państwami przyjaznych stosunków, najserdeczniej wita cesarza i cesarzową niemieckich.”

Nowoje Wremia nazywa spotkanie monarchów nową rekwizycją pokoju europejskiego i pisze: „W polityce jasna postawa obu stron układających się stanowi główny warunek powodzenia wszelkich układów. Nie też nie może być jaśniejszego i ściślejszego układowego, jak wzajemny stosunek pomiędzy Rosją a Niemcami. Jako gość cara Mikołaja, może naturalnie cesarz Wilhelm liczyć na jak najserdeczniejszą i szacunku pełną przyjęcie ze strony narodu rosyjskiego.”

Peterb. Wied. piszą: „Sprawiedliwość każe przyznać, że cesarz Wilhelm za wsze był pomocnym w Rosji, w czem tylko dyplomacyi

rosyjskiej można było pomoc okazać. Czasy kongresu berlińskiego należą zatem do przeszłości. Szerokość i lojalność cesarza Wilhelma nie ulega żadnej wątpliwości. Niechajże przyjęcie będzie radosne serdecznem.”

Mirowyje Ogotoski piszą, iż naród rosyjski wita wysokiego gościa jako naczelnika wielkiego i potężnego państwa, którego polityce cesarz Wilhelm umiał nadać nowy kurs, który nie krzyżuje kursu polityki rosyjskiej.

Niemiecka *St. Petersb. Ztg* uważa spotkanie monarchów za moment historycznej doniosłości dla obu narodów, oraz za nową gwarancję pokoju, szczerą, dobrobytu i rozwoju pokojowego nietylko obu interesowanych narodów, lecz całej Europy. Dziennik ten wita z radością pierwsze odwiedziny cesarzowej niemieckiej w Rosji. Cesarzowa doznaje na każdym kroku niekłamanej szacunku i sympatii.

Także *Nowosti* zwracają uwagę, że istnieniu trójprzymierza nie przeszkadza wcale utrzymanie dobrych przyjaźni z tychże stosunków między Niemcami a Rosją. Jeżeli jeszcze dodamy — zaznacza ten dziennik, — że przybycie cesarza Wilhelma do Rosji przypada w czasie, w którym ma być zawarty pokój grecko-turecki, to można na pewno twierdzić, że obecne spotkanie monarchów służyć będzie do wzmocnienia pokoju i przyjaznych stosunków obu państw sąsiednich, potrzebujących obopólnej pomocy.

Po zgonie Adama Asnyka.

Na innym miejscu zamieszczamy dziś bardzo piękny, zdaniem naszym, utwór warszawskiego poety i literata, pisującego pod znanym pseudonimem *Or-ta*, poświęcony ś. p. Asnykowi.

Mamy obowiązek zaznaczyć, iż przed laty mniej więcej siedmiu, kiedy chwilowo przebywał w Krakowie wysoko utalentowany autor tego utworu, — Adam Asnyk z szczerą życzliwością zaczął go do pracy na niwie polskiej poezyi i podówczas też drukował w *Nowej Reformie* piękne jego poezje. Wogóle dla rzeczywistych talentów poetyckich, wiodących dopiero w szranki, był Asnyk nadzwyczaj przychylnym. Pięknym bardzo dowodem wdzięczności dla zmarłego poety jest omawiany wiersz *Or-ta*, zamieszczony w *Kuryerze Warszawskim*.

Prezydent miasta p. Friedlein otrzymał w piątek z Poznania telegram następujący:

„W głębokim żalu i boleści społu z wami opłakujemy stratę naszego wielkiego poety.

Za wydział historyczno-literacki Towarzystwa przyjaciół nauk *Dr. Erzepli*.”

W spisie pogrzbym, zamieszczonym w sobotę w dzienniku naszym, jesteśmy przekonani, iż zajęcie musiało niejedną niedokładność, a przedewszystkiem pominięcie tej, lub owej niezręcznie bardzo ważnej deputacji. Najlepsze starania i pilność w sprawozdaniach nie wystarcza, aby obraz był we wszystkich szczegółach opisu całkiem dokładny. Nie wątpimy, iż Czytelnicy nasi sami ocenić umieją najlepszą wolę w kierunku uczynienia relacji jak najbardziej dokładną; zresztą każdy dostrzeżony błąd sprostować, niedokładność uzupełnić jesteśmy gotowi i uprzejmie prosimy interesowanych, aby zechcieli dostarczyć w tym celu wskazówek, do których najchętniej się zastosujemy.

W sprawozdaniu z pogrzebu nie zaznaczono, iż bezpośrednio przed wiechem Tow. im. Tad. Kościuszki postępowala deputacja krak. Towarzystwa technicznego, które zamiast wieńca złożyło 37 złr. 70 ct. na szkołę polską w Biały. Deputacja składała się z prezesa p. Dąbrowskiego, oraz pp. Albertiego, Królikowskiego, Mikuckiego i Stanisława Swierzyńskiego.

Delegacja, która przybyła ze Lwowa na pogrzeb ś. p. Adama Asnyka wraz z wieńcami od (Kola pań) Tow. Szkoły ludowej, złożoną była z pań: Jadwigi Skałkowskiej, Anny Lewickiej i Józefy Jaroszyńskiej.

Wieńce z napisami: „Kola pań Towarzystwa Szkoły ludowej w Biały”, „Działwa szkolna z Biały, swemu Opiekunowi”, nadesłane były na trumnę poety z Biały (wie z Krakowa). Drugi z tych wieńców, jak zaznaczyliśmy, niesiony był przez dzieci z Biały.

We Lwowie w sobotę o godzinie 10 rano za duszę ś. p. Adama Asnyka odprawione zostało w archidiecezji uroczyste nabożeństwo żałobne, staraniem Wydziału krajowego urządzone. Celebrował ks. infułat Załbocki przy liczonej asyście. Przed głównym ołtarzem zajęli miejsca: marszałek krajowy hr. Stanisław Badieni, obecni we Lwowie członkowie Wydziału krajowego, obaj wiceprezydenci miasta panowie Schayer i Michalski, dalej reprezentanci różnych instytucji, towarzystw i korporacji. W nawie ustawili się Sokółki szpalerem, dalej pluton straży ochotniczej ogniewej, oraz deputacje stowarzyszeń „Gwiazdy” i „Skaly” ze sztandarami. Na chórze chóru „Lutnia” wykonał pieśni żałobne. Kościół był zapelniony publicznością.

Z Krynicy donoszą nam: Dział 7-go sierpnia odprawionem zostało staraniem gości miejscowych w tutejszym kościele przy niebywałym napływie publiczności nabożeństwo żałobne za ś. p. Adama Asnyka. Nabożeństwo odprawił tutejszy wikary ks. Jan Palka, kazanie zaś, technice gorącą miłością Ojczyzny, wygłosił kaznodzieja ks. Kwiatkowski z Krakowa. Wszystkie wybitnie sily muzyczne, bawiące w Krynicy, wzięły udział w nabożeństwie bądź to śpiewem, bądź grą na skrzypcach i organach. I tak pp. Zofia Burzyńska ze Lwowa, Zofia Muczkowska z Krakowa, Baranowska ze Lwowa, Józefa Koplińska, utalentowana pianistka z Krakowa i kapelmistrz Wroński.

Z Krynicy również nadesłano nam następujące pismo: Rodacy z trzech zaborów zebrani u źródle Krynicy, na pierwszą wieść boleśną o zgonie poety-myśliciela, przeznaczonego obywatela i patrioty, ś. p. Adama Asnyka, zawiązali komitet w celu uczczenia jego pamięci. Dnia nabożeństwem żałobnym poezualismy go, wzruszeni do łez zrewną a podniosła mową księdza Kwiatkowskiego, a składką zebraną na szkołę polską w Biały, dokładamy cegiełkę, by jego myśl żyła wiecznie w narodzie.

Zebrano na listy składkowe: p. Zofia Romanowicz 55 złr. 40 ct., w zakładzie dra Skórczewskiego 47 złr. 51 ct., w pensjonacie dra Ebersa 41 złr. 30 ct., w willi tatrzańkiej 31 złr. 80 ct., w pensjonacie p. Burzyńskiej 17 złr. 15 ct., w willi „Trzech róż” 14 złr. 15 ct., w handlu p. Wrześniowskiego 6 złr. 50 ct., w handlu p. Kaczyńskiego 2 złr. 20 ct., nadto ze składki w kościele po pokryciu kosztów nabożeństwa 17 złr. 21 1/2 ct. Razem 233 złr. 7 1/2 ct.

Jako komitet: *W. Niedziałkowska. Z. Romanowicz. S. Skórczewska. M. Baranowski. Dr. Ebers. A. Mravincz.*

Mieszkańcy miasta Jasła za staraniem Zarządu Kola miejscowego Tow. „Szkoły ludowej” złożyli zamiast wieńca na trumnę ś. p. mistrza Adama Asnyka kwotę 36 złr. 40 ct., przeznaczając ją w połowie na szkołę polską w Biały, w połowie na gimnazjum polskie w Cieszyźnie.

Rozwadows, 7 sierpnia. Z inicjatywy notariusza Ludwika Miasika, burmistrza miasta Rozwadowa, i adwokata dra Józefa Jezierskiego, Rada miasta Rozwadowa na posiedzeniu z dnia 6 sierpnia b. r. uchwaliła uczcić pamięć ś. p. Adama Asnyka nabożeństwem żałobnym i datkiem na rzecz szkoły polskiej w Biały, delegując ich obydwóch do wykonania tej uchwały. W dniu 7 b. m. odbyło się nabożeństwo żałobne, odprawione przez ks. proboszcza Jana Jakła, przy udziale OO. Kapucynów, w ich kościele za duszę ś. p. wielkiego patrioty i poety naszego. W nabożeństwie tem wszyscy, którzy rozumieli i znali ducha ś. p. Adama Asnyka, przybyli do kościoła, w którym wzięli udział. Panie zajęły się przyozdobieniem wieńcami dębowymi i kwiatami katalafku, a z pieśnią na ustach „Boże, coś Polskę” opuśczone kościół. Z datku, przeznaczonego przez Radę miejską i z zebranej kwoty na nabożeństwo, przesyłamy na rzecz szkoły polskiej w Biały kwotę 30 złr. *Dr. Józef Jezierski. Ludwik Miasik.*

W Tarnowie w kościele OO. Bernardynów w sobotę odprawione było nabożeństwo żałobne staraniem Tow. gimnastycznego „Sokół”.

Tuż przed wielkim ołtarzem wzniesiono wspaniałą katalafk, na którym spoczęła trumna, ozdobiona orłem polskim i srebrną lutnią. Nabożeństwo odprawił ks. bernardyn Kaczorowski w asystencji dwóch zakonników. Kościół zapelniony po brzegi „Sokół” tarnowski, z prezesem dr. Galekima na czele, korpus wakacyjny ze sztandarem i licznie zgromadzona publiczność, między którą widzieliśmy starostę Dunajewskiego, burmistrza Rogoskiego, postę Vayhngera, prof. Haburę i wielu innych. Podczas nabożeństwa zbierano składkę na szkołę polską w Biały.

Rada miasta ma zamiar nowowbudowanej szkole na placu Targowym dać nazwę szkoły im. Adama Asnyka. *Dr. M. H.*

Z Rzeszowa na trumnę zgasłego wieszca wysłano wieńce uwity z biletów na szkołę polską w Biały. Wieńce przedstawiały się istotnie imponujące; na tle ciemnej zieleni liści wawrzynowych znakomicie odhijały białe i różowe, wśród których nawiązka burmistrza z rodziną, urzędników wszystkich dykasteryj, jak najmniej mieszczan rzeszowskich, uczęcej się młodzieży obojga płci. U wieńca zwieszała się szarfa o barwach narodowych i napisem „Adamowi Asnykowi — Najlepsze mu synowi Ojczyzny”. Wieńce zawiózł do Krakowa p. Kazimierz Mazurkiewicz.

Pisma powinowalne galicyjskie dziś przez nas otrzymane, z powodu zgonu Asnyka wyszły przeważnie w żalobnych obwódkach. *Pogon* tarnowska zamieszcila zyciorys poety i wiersz na zgon jego, pióra Jana P. Tarnowianina. *Kuryer Rzeszowski* i *Kuryer Stanisławowski*, także wychodzący w Stanisławowie *Związek chrześcijański* na czele numerów zamieszcili żałobne wspomnienia.

Gwiaźdzka Cieszyńska również w żalobie, zaznacza na czele numeru interesowanie się zmarłego poety ruchem narodowym na Śląsku i sprawą gimnazjum polskiego w Cieszyźnie.

Otrzymałmy jeszcze następujące pisma kondolencyjne:

„Klub polski w Pradze, zasyla w imieniu swoim, jakoteż całej kolonii polskiej w Pradze, wyrazi głębokiego żalu i współczucia z powodu zgonu niezamordowanego pracownika na niwie ojczystej ś. p. Adama Asnyka”. Prezes klubu polskiego w Pradze *Stanisław Towarnicki*.

„Cześć poecie wielkiego serca, co jednej z perł swego natchnienia dał nazwę: „Szkola ludowa”. *Antonina Machczyńska* w imieniu swoim i Związku koleżeńkiego byłych seminarzystek i nauczycielek we Lwowie.

Głós kapłana polskiego, przyjaciela poety.
Par. yż, d. 5 sierpnia 1897. Życzliwość Waszej, a ś. pamięci Adama te kilka słów oddaje.

Umarł Adam!.. prawy Polak, serdeczny przyjaciel i dzielny obrońca powołanych praw biednego naszego narodu! Serca wszakże nasze, po za drzwiami jeszcze grobu, który za chwilę przyjmie jego zwłoki, drgać będą miłością dla niego i tem uczuciem, które wiązało nasz żywot z jego żywotem, naszą miłością i przyjaźnią z jego przyjaźnią i tę gruntowną pracą dla Ojczyzny, którą kochał bardziej, niż własny interes.

Śpiew jego cudnych poezyj, każde jego słowo, wypowiedziane w licznych okolicznościach skromnego jego zawodu, są dzisiaj wierszem testamentem jego uczuć dla kraju. Bohater liryczny, żołnierz na straży spraw ojczystych, wielbielcy przeszłości, a prorok przyszłej lepszej doli kraju, którą opiewał uroczysto, tak jak myślał, tak jak prawem swem sercem pragnął i jak z wiarą... zawsze na nią czekał. — Niestety! sroga śmierć, przed czasem, wyrwała go z objęć naszych! niweczy pragnienia, których był godnym wieszcem, a na miłość naszą dla niego rzucił kir żaloby, który z religijną przyjaźnią boleści!

Niech ziemia ojczysta będzie mu lekka, a sąd Boga łaskawym, bo godnie spełnił ś. p. Adam powinności swoje wśród ludu polskiego, a cnym patriotyzmem spłacił dług Ojczyźnie, którą wielił i kochał! Pamięć jego cnot, nie wątpię, jeśli dziś mażem jest ziarnkiem, rzucenem na rolę ojczystą, rychło wrośnie i wyda obfity plon, dając krajowi godnych naśladowców pracy i obywatelskich cnot ś. p. Adama! Cześć jego pamięci!

Wierny Adama przyjaciel
ks. Jan Tanski,
kanonik kaliski (gniazdo rodu Zmarłego).

P. s. W miejsce wieńca na trumnę ś. p. Adama, posyłam 10 złr. na szkołę w Biały, którą kochał i której pomyślności tak serdecznie pragnął.

Asnyk.

Oczy się żławią i boleją serca
I żal je targa, żal niezmiernie siły:
Wielkich pieśniarzy wielki spadkobierca
Z tej łez doliny zeszedł do mogiły
I lutni złotej już nie trąci ręką,
I nie zadzwoni cudną swą piosenką.

Cicho — bez jęku porzucił tę ziemię,
Do krain idąc, z których się nie wraca,
I duch dziś jego w smętnych gwiazdach dyademie
Już nadobroczy blaskiem się wyzłaca
I kornie klęka na błękitów progę,
Sprawiedliwemu oddając się Bogu.

I wiem, zaprawdę, że anioły Boże
Wzemał onego pomiędzy wybrańce,
Albowiem prawdy umiował żorzę
I niósł wytrwale „oświaty kagańce”;
Na posterunku trwał, jak rycerz, dumnie,
A jeśli spoczął — to dopiero w trumnie!

Rzucił nam kwiaty i siał ziarna złote,
Duszę miał czystą i serce otwarte
I wzbudzał pieśnią za niebem tęsknotę,
I kazał kochać, co kochania warte,
A jego słowa, jak skrzydlate gońce,
Mówiły: „Ufaj — i czyn — i patrz w słońce!”

Pieśń jego woła: „Nie marzyj ś szlochać,
Ale z żywymi naprzód iść potrzeba,
Kochać gorąco — i rozumieć kochać,
Cięmnym dać światła, a łakącym chleba,
I, nim na wieki zimny grób oniemi,
Tęskniąca za niebem — trudzić się dla ziemi!”

Zgasł siojbiarz wielki i głowę strekasz
Użył w trumnie na spoczynek wieszca,
Lecz pieśni jego te przy nas zostaną
I wie przeminie urok ich słoneczny
I będą zawsze płonąć jednakowo,
Jak złote gwiazdy w cichą noc majową.

I nieraz sładziesz o perłowym zmroku,
Myśl mając pełną tych uroczych pieśni,
I ży — tak błogie — zaświeca w twem oku,
I jak marzenie wieszor ci się przesiń,
A dusza twoja, jaśniejsza i czystsza,
Będzie zmarłego błogosławic mistrza.

I przejdą wieki... i śpiewak uspijony
Za niepamięci skryje się zasłone,
I przejdą wieki... a z krynicy onej
Pię będą zawsze serca utęsknione;
Jak za dni naszych, biorąc z księgi starej
Auielską rosę miłości i wiary.

A on już dzisiaj idzie w świat odmienny,
W świat, kędy cicho świecą gwiazdy złote,
Napoły smętny, zadumany, senny,
Jakby za ziemią w sercu miał tęsknotę;
Idzie, a patrzy kn wieńczącym chłostem,
Ku dębom lasów i ku polnym kwiatom.

I błogosławi wielką ziemię całą,
Pożegnaniem osrebrzony łzami
I duchów czystych szatę bierze białą
I anielskim! powiewa skrzydłami.
A potem w światle złotej zawierusze
Dawnych śpiewaków wita jasne dusze.

I zadumany na błękitach siedzie
Natchniony pieśniarzem pomiędzy pieśniarzem.
I wiecie z nimi odprawować będzie,
I czynie z nimi będzie trzymać strażę.
A może czasem zatekni do ziemi
By razem z nami... płakać ży cichemi...

Postaci jasna! znamęć cię! dziś jeszcze
Twarz widzę twoją, dobry głos twój słyszę!
I pierś zapału podnoszą mi drzewce
I znów się anioł nademną kołysze,
Jak wówczas, kiedy w wieczór śniegiem biały,
W ciebie zapatrzył, zaśluchał się cały!

I nie zapomnę nigdy tej godziny
I tej rozmowy, ducha wielki, z tobą!
A kiedyś odeszł do cieniów krainy,
To serce moje, owiane żaloba,
Smutne, lecz dumę wykrzydla się świetną,
Żem ścisnął niegdys twoją dłoń szlachetną!

O wiem, że wieńców nie poskąpię tobie!
Ze płaszcz kwiatowy trumnę twą przyniesie!
Postaci jasna! ja na świątym grobie
Pieśń kładę cichą: skromne serca kwiecie,
Jak żła niech ona lśni wśród tych wawrzynów,
Poeto z pieśni — i z serca — i z czynów.

Or-ot.

KRONIKA.

Kraków, 9 sierpnia.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Adama Asnyka złożyli na szkołę polską w Biały: P. Adam Szymanski 10 złr., członkowie kasyna w Leżajsku 4 złr., czytelnia ludowa w Chorkówce 10 złr., dyrekcja i personal urzędniczy fabryki nafty Fibicha i Stawiarskiego w Chorkówce 13 złr., Mania R. i Adaś L. z Nowego Targu 6 złr., wydawnictwo *Kuryera Rzeszowskiego* ze sprzedaży kartek do wieńca dla ś. p. Asnyka 24 złr., J. W. Zubrzycki z Krynicy 10 złr., kółko znajomych dra Hyżyckiego z Bohoradzian zebrane w dzień pogrzebu 2 złr., Kola miejscowe Tow. „Szkoły ludowej” z Karwiny 3 złr., ks. Jan Tanski z Paryża 10 złr., Rada miasta Rozwadowa 30 złr., p. Antoni Mravincz z Krynicy w imieniu komitetu 219 złr. 7 1/2 ct., oraz osobno drugim przekazem 14 złr. — Razem 355 złr. 7 1/2 ct.

Z „Sokoła”. Powodzenie pierwszych dwóch wieczornich sokolich, tj. w lipcu i sierpniu b. r. mimo t. zw. sezonu ogórkowego wakacje, że były one już dawno rzeczą pożądaną dla rozbudzenia życia towarzyskiego w tutejszem gnieździe; życie to bowiem mimo 12-letniego istnienia „Sokoła” bardzo słabo się objawiało.

Z radością więc zaznaczamy, że Sokół uznając potrzebę takiego zbliżenia się, w stosunkowo pokazują licznie w sali „Sokoła” zgromadzili się w sobotę, gdzie wśród śpiewu i wesołej pogadanki wieczór spędzili.

Udział w tej wieczornicy brali też drobnie ze Lwowa, Bochni, N. Sącza, Pilzna i Wadowie.

W wyciągu kolarskim z Krakowa do Tarnowa, urządzonego przez oddział kolarski „Sokoła” krakowskiego, odbył się wczoraj, brało udział 9 cyklistów. Mimo pogody warunki dla współzawodników były nader nieogodne. Sily wiatr utrudniał znacznie jazdę i wpłynął ujemnie na wytrzymałość jadących. Zaś droga, wskutek ostatnich deszczów pozostawiała wiele do życzenia. Urzędy sędziów pełnili pp. Mokrański, zastępca prezesa kolarzy tarnowskich, kapitan jazdy Olszewski i Konieczkowski z Tarnowa, oraz p. Ebert, sekretarz oddziału w Krakowie.

Na miejscu, w Tarnowie, zebrało się mnóstwo publiczności, przeważnie pań, która przybywających witała oklaskami.

Pierwszy przybył p. Pawulski, z Przemysła, który przestrzeń 83 kilometrów przebył w 3 godzinach 41 minut, drugi p. Konrad Podczaska z Krakowa, trzeci p. Rudawski z Krakowa, czwarty p. Wechterbach z Przemysła. W Tarnowie przyjęto gości serdecznie i gościnnie, prawdziwie po sokolsku. I w Bochni „Sokół” tamtejszy urządził stację posiłkową i ustawił wśród miasta służbę bezpieczeństwa. Podobne stacje fungowały na ważniejszych punktach całej drogi, zwłaszcza na krzyżówkach, aby jadący nie byli narażeni na pomyłki i błędzenie.

Umizgi. Spółka polityczna Stojalowski-Danielak do niedawna w rozterce będąca z socjalnymi demokratami, zaczyna znowu do nich się umizgać. W ostatnim numerze *Pszczółki* znajdujemy dość krótkie sprawozdanie z wieceu cieszyńskiego, w którym ograniczono się do zaznaczenia, iż wielkie masy ludu śląskiego wzięły w wieceu udział, i wymieniono uchwalone na wieceu rezolucje, lecz ani jednym słowem nie wspomniano, że socjaliści nie dopuścili do dalszych obrad i że te obrady udamemli. Nawet radykalny, a zawsze socjalnych demokratów protegujący *Kuryer Przemyski*, zganiał ich ostro za ich postępowanie na wieceu cieszyńskim, tylko pos. Danielaak w redagowaniu przez siebie piśmie nie miał do powiedzenia o tem, na co własnemu oczyma patrzył w Cieszyźnie! Nie wątpimy, że socjalni demokraci potrafili ocenić ten umizg organu Stojalowszczyków w chwili, gdy cała prasa polska z obrażeniem od nich się odwraca.

Kwiatek bismarkowski. *Samuel Anisfeld, Möbel-Handlung, Krakau, Maria-Gasse Nr. 3*

Nejazd kraków wiedeńskich. Corocznie o tej porze, a także na początku każdego sezonu odbywa się wędrowna krawców wiedeńskich do Krakowa i Galicyi. Panowie ci mają tutaj sporą klientelę, która ich łaskawie względami zaszczyca, i wywożą rok rocznie grube sumy z oczywistą szkoda naszych krawców. A czy to jest konieczność potrzeba? Czy nie mamy zakładów krawieckich, gdzie każdy i najwybredniejszy elegant ubrać się może stosownie do mody, gustu i sztyku? Bez wątpienia, lecz mamy również paniezw-elegantów, którzy sądzą, że „szykowne” ubranie potrafi zrobić tylko krawiec wiedeński. Panowie ci zastanowić się powinni nad tem, co czynią, i zmienić postępowanie, którym głęboko krzywdzą nasz miejscowy i ciężką walkę konkurencyjną prowadzący zawód krawiecki.

Z teatru letniego. Ubiegły tydzień przyniósł nam operetkę Millékera „Biedny Jonatan”. Ani bogactwem melodji, ani treścią, ni pomysłowymi sytuacjami nie odznaczająca się operetka, zdołała jednak zawsze zapelnic maleńką salę teatru letniego. Bohaterem wieczoru był p. Orzełski, dający zawsze to, co najbardziej podobać się może, t. j. skończonem piękny głos. Szkoła zaiste tego głosu do operetki, wartoby nad nim porpacować i przenieść się na pole operowe. P. Karska wybornie śpiewała Henryttę, zbierała oklaski i bukiety. Inne postacie nie zupełnie nas zadowolniły. P. Fortner może być bardzo utalentowaną wowedwielką, w operetce jednak brakuje jej nieraz głosu. Nie idzie zatem, aby postaci Molly nie wyposazyła w znane zalety swej gry: dobrego humoru i temperamentu. P. Czysztogórski, jako Jonatan, również hamorem i werwą starał się zastąpić braki głosowe. Pomniejsze role wykonali pp. Recki, Nynkowski i Swaryczewski. — Z całego szeregu wykonawców rol epizodycznych zasłużyła na uznanie p. Kwiatopolska w roli emancypantki. Całość szła składnie, chóry były dobrze wyćwiczone, a orkiestra pod batutą p. Gottlieba grała dobrze i z werwą. Podobał się także ogólnie taniec marynarzy „Matelot” w 3 akcie.

Zmarli. Ks. Karol Falhar, zasłużony kapłan wikary w Cieszyźnie, zmarł w dniu 3 b. m.

W Rzeszowie zmarł dnia 1 b. m. Józef Rembacz, były wachmistrz żandarmerji i manipulant sądowy, b. żołnierz z 1840 i 1848 r.

Cieszyński „Deutscher Verein” uchwalił między innymi wezwać postów niemieckich, aby zwołali wiece niemiecki do Cieszyzna, jako miasta najbardziej zagrożonego. Na ten wiece, pisze *Gwiaźdzka Cieszyńska*, przyjdziemy my polscy ślązacy w tak wielkiej liczbie, że tych paru Niemców śląskich naszymi czapkami zakryjemy.

Posada dla nauczycieli. Na Śląsku austriackim w powiecie bielskim przy Dziedzicach wakuje posada młodszego nauczyciela. Zależy na tem, aby ta posada mogła być obsadzona przez Polaka. — Ukończeni seminarystyci mogą się zgłosić o bliższe wyjaśnienie do p. F. Zaleskiego, kierownika szkoły w Dziedzicach na Śląsku.

„Bielitz Bialer Anzeiger” w numerze swym z d. 3 b. m. tłumaczy czytelnikom w przyspioku od Redakcyi, że Znicz był prawdopodobnie polskim bohaterem. — Klasyczne!

Z Górnego Śląska. Z wielu okolic smutne nadchodzi wieści o stanie zniw. Wielkie deszcze i powódzie ostatnich dni zrządziły ogromne szkody. Zboża i ziemniaki gniją, pszenica i jęczmień porastają na pniu.

Za przykładem władz poznańskich i zachodniopruskich idą już i urzędy śląskie. Kola śpiewack

